Дело №2-62-561\2018
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2018 года                                                                         пгт. Ленино
Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Н.А.
при секретаре  Степаненко Е.В.
с участием представителя истца Шестопал О.В.,
ответчика Куртбединовой А.Э.,
представителя ответчика Побережного Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда пгт. Ленино гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «ЮВАС-ТРАНС» к Куртбединовой А.Э. о взыскании задолженности по арендной плате, процентов за пользование чужими денежными средствами,
УСТАНОВИЛ:
Истец ООО «ЮВАС-ТРАНС» обратилось в суд с иском к Куртбединовой А.Э. о взыскании задолженности по арендной плате, процентов за пользование чужими денежными средствами. Исковые требования мотивированы тем, что (данные изъяты) года между ООО «ЮВАС-ТРАНС» (Арендодатель) и Куртбединовой А.Э. (Арендатор) был заключен Договор аренды №(данные изъяты),  по которому Арендатор передал Арендатору во временное возмездное пользование принадлежащие ему на праве собственности нежилые помещения общей площадью (данные изъяты) кв.м., находящиеся по адресу: Республика Крым, (данные изъяты). Договор аренды был заключен на срок с (данные изъяты) года по (данные изъяты) года, арендная плата состояла из постоянной и переменной составляющих. Постоянная составляющая арендной платы за имущество составляет эквивалент (данные изъяты)  долларов США в месяц вместе с НДС по курсу на ЦБ РФ на день оказания услуг (последнее число отчетного месяца) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя. Со стороны ООО «ЮВАС-ТРАНС» обязательства по Договору выполнены полностью и в срок, что подтверждается Актами приема-передачи имущества от (данные изъяты) года и от (данные изъяты) года. Арендатор Куртбединова А.Э. в нарушение договора аренды свои обязанности по внесению арендной платы не исполнила, в связи с чем её задолженность на момент подачи искового заявления составила (данные изъяты) рублей. В целях досудебного урегулирования задолженности (данные изъяты) года ответчику была направлена претензия, которая согласно почтовому уведомлению была вручена ей (данные изъяты) года. Однако до настоящего времени задолженность по арендной плате ответчиком не оплачена, в связи с чем истец обратился в суд за защитой своих нарушенных прав.
В судебном заседании представитель истца Шестопал О.В. исковые требования о взыскании арендной платы поддержала и пояснила, что (данные изъяты)  года  между  Обществом с  ограниченной  ответственностью «ЮВАС-ТРАНС» и Куртбединовой  А.Э., которая на тот момент была индивидуальным предпринимателем был заключен договор аренды №(данные изъяты), согласно которому ответчик принимает во временное возмездное  пользование нежилое помещение  общей площадью (данные изъяты) кв.м., находящееся по адресу(данные изъяты). Договор арены  заключен на срок с (данные изъяты) года по  (данные изъяты) года. (данные изъяты) года было заключено дополнительное соглашение, по которому арендуемая площадь была увеличена до (данные изъяты) кв.м. Согласно данному договору Куртбединова А.Э. обязана была своевременно вносить плату за  пользование имуществом в размере, эквивалентном (данные изъяты) долларов США ежемесячно. В связи с тем, что была прекращена подача электричества, договор аренды был расторгнут сторонами (данные изъяты) года. Однако Куртбединова А.Э. не исполнила свои обязательства по внесению арендной платы за фактическое время пользования имуществом, в связи с чем образовалась задолженность в сумме (данные изъяты) рублей. (данные изъяты) года ответчик частично погасила задолженность по арендной плате в сумме (данные изъяты) рублей, оплата была внесена за первый и последний месяц. В целях досудебного урегулирования задолженности (данные изъяты) года в адрес ответчика заказной почтой была направлена претензия, которая согласно отметке на почтовом уведомлении была вручена (данные изъяты) года. Если бы претензия не была вручена и конверт вернулся бы с отметкой об истечении срока хранения, она была бы повторно направлена должнику. Оснований сомневаться в том, что претензию получила Куртбединова А.Э. либо кто-то из членов её семьи, не было, так как работники почты не вручили бы заказное письмо постороннему лицу. На претензию Куртбединова А.Э. не отреагировала, возражений не представила. Таким образом, на день вынесения решения ответчик не погасила имеющуюся задолженность в сумме (данные изъяты) рублей, которую  истец просит взыскать в полном объёме. Поскольку  арендная плата не была  выплачена арендодателю ООО «ЮВАС-ТРАНС» в срок, полагала необходимым также взыскать с ответчика проценты за пользование чужими денежными средствами за период с (данные изъяты) года по (данные изъяты) год в сумме (данные изъяты) рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере (данные изъяты)  рубля, таким образом, всего взыскать (данные изъяты) рублей.
Ответчик Куртбединова А.Э. исковые требования не признала полностью, не согласна с суммой. Пояснила, что она арендовала помещение под массажный салон. К ней подходили двое, как она знает, работники ООО «ЮВАС-ТРАНС», они ей предложили работать вместе. Их фамилий, полных имен она не знает. Доход от салона делили на троих, они приезжали и забирали свою часть. Часть арендной платы она оплатила, они обещали оплатить свою часть.
Представитель ответчика Побережный Л.М. исковые требования также не признал.  Считает, что Теплухин Р.Ю. не имел права подписывать договор аренды. У Куртбединовой А.Э. была договоренность, что часть арендной платы заплатят двое сотрудников ООО «ЮВАС-ТРАНС», их имен и фамилий он не знает. Кроме того, Куртбединова А.Э. не получала претензию, на уведомлении не её подпись. Истцам нужно было сравнить её подпись на договоре и назначить экспертизу. Таким образом, не выполнено требование  досудебного урегулирования. В (данные изъяты)  году первую претензию  Куртбединова А.Э. получила и заплатила часть долга, акт сверки не подписывала. Считает договор незаконным, исковые требования не подлежащими удовлетворению.
Суд, выслушав пояснения представителя истца Шестопал О.В., ответчика Куртбединову А.Э. и её представителя Побережного Л.М., изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 3 Гражданского процессуального кодекса РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.
Правоотношения, сложившиеся на основании договора аренды нежилых помещений, подлежат регулированию общими нормами гражданского права об обязательствах и специальными нормами главы 34 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 309 Гражданского Кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований -в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В силу положений статьи 614 ГК РФ по договору аренды арендодатель обязуется предоставить арендатору имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. Обязанностью арендатора является своевременное внесение арендной платы за предоставленное в пользование имущество. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды.
Согласно ст. ст. 432-434 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, в том числе в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами.
Судом установлено, что (данные изъяты) года между Обществом с ограниченной ответственностью «ЮВАС-ТРАНС» (Арендодатель) в лице исполняющего обязанности директора Теплухина Р.Ю., действующего на основании приказа №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, и индивидуальным предпринимателем Куртбединовой Алие Энверовной (Арендатор) был заключен Договор аренды №(данные изъяты) нежилого помещения площадью (данные изъяты) кв. метров, расположенного по адресу: Республика Крым,   (данные изъяты). Недвижимое имущество принадлежит Арендодателю на основании договора купли-продажи от (данные изъяты) года №(данные изъяты).
Договор аренды заключен на срок с (данные изъяты) года по (данные изъяты) год (п. 2.1). Арендатор вступает в пользование имуществом с момента подписания акта приема – передачи (п. 3.2).
Согласно заключенному договору размер арендная плата состоит из постоянной составляющей и переменной. Постоянная составляющая арендной платы за имущество составляет эквивалент (данные изъяты) долларов США в месяц, в том числе НДС и осуществляется в российских рублях по курсу ЦБ РФ на день оказания услуг (п.п. 4.1-4.3).
Арендатор приняла на себя обязательство самостоятельно на основании Договора оплачивать арендные платежи в течение десяти дней с момента получения счета на оплату путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя независимо от финансового положения Арендатора (п.п. 4.6-4.7).
В соответствии с п. 6.3.6 Договора Арендатор также приняла на себя обязательство в случае расторжения договора аренды, истечения срока его действия возвратить Арендатору имущество в надлежащем состоянии с учетом его нормального износа.
Согласно Акту приема-передачи имущества от (данные изъяты) года в соответствии с условиями договора аренды №(данные изъяты) от (данные изъяты) года нежилое помещение общей площадью (данные изъяты) кв. метров, расположенное по адресу: Республика Крым, (данные изъяты), было передано в возмездное пользование индивидуальному предпринимателю Куртбединовой А.Э. (л.д. 25).
Дополнительным соглашением №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года по соглашению сторон в п. 1.1 Договора аренды №(данные изъяты) от (данные изъяты) года были внесены изменения, согласно которым площадь арендуемого помещения была изменена и составила (данные изъяты) кв. метров (л.д. 26). Арендуемое имущество было передано Арендатору согласно Акта приема-передачи имущества от (данные изъяты) года (л.д. 27).

Судом также установлено, что арендная плата за (данные изъяты) года составила (данные изъяты) рублей (счет-фактура №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года), за (данные изъяты) года -(данные изъяты) рублей (счет на оплату №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года), за (данные изъяты) года -(данные изъяты) рублей (счет на оплату №(данные изъяты) (данные изъяты) (данные изъяты)  от (данные изъяты) года), за (данные изъяты) года -(данные изъяты) рублей (счет на оплату №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года).
Согласно представленному акту сверки взаимных расчетов по Договору аренды №(данные изъяты) от (данные изъяты) года начисленная арендная плата составила (данные изъяты) рублей, из которой, арендатором Куртбединовой А.Э. оплачено (данные изъяты) рубля, задолженность составила (данные изъяты) рублей. Сумма задолженности ответчиком не оспаривается.
В порядке досудебного урегулирования задолженности истцом была направлена претензия (исх. №(данные изъяты) от (данные изъяты) года), на почтовом уведомлении имеется подпись получателя с датой получения (данные изъяты) года. Согласно п. 9.3 Договора аренды срок рассмотрения претензии составляет 10 рабочих дней с момента получения. Однако претензия оставлена без ответа, письменные возражения ответчик не представила, задолженность не погасила.

Доводы ответчика Курбединовой А.Э. и её представителя Побережного Л.М. о том, что у неё была договоренность с двумя представителями ООО «ЮВАС-ТРАНС» о том, что они оплатят часть арендной платы, судом не принимаются во внимание, так как стороной ответчика не представлено каких-либо доказательств заключения данного договора, а также не сообщены сведения о данных гражданах (имена, фамилии, адреса).

Также судом не принимаются во внимания утверждения ответчика Курбединовой А.Э. о том, что она не получала Претензию от (данные изъяты) года, так как стороной истца предоставлена копия почтового уведомления с отметкой о получении почтовой корреспонденции (данные изъяты) года, имеется подпись получателя. Претензия направлена по адресу, указанному Курбединовой А.Э. в Договоре аренды №(данные изъяты).

В силу ст. 395 Гражданского кодекса РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. Размер взыскиваемых процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо - в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или соответствующей его части. При взыскании долга в судебном порядке суд может удовлетворить требования кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на день предъявления иска или на день вынесения решения.
Выплата процентов за неправомерное пользование чужими денежными средствами при наличии в договоре условия о неустойке по общему правилу не применяется, однако Договором аренды №(данные изъяты) от (данные изъяты) года не предусмотрена ответственность за нарушение сроков внесения арендной платы, то есть имеются основания для применения ст. 395 ГК РФ.
Если за время неисполнения денежного обязательства учетная ставка банковского процента изменялась, применяется учетная ставка банковского процента (на день предъявления иска или на день вынесения решения судом), которая наиболее близка по значению к учетным ставкам, существовавшим в течение всего периода просрочки платежа.
Истцом приведен расчет процентов в соответствии с процентными банковскими ставками по Крымскому федеральному округу за весь период просрочки с (данные изъяты) года по (данные изъяты) года ((данные изъяты)  дня), то есть на день предъявления иска, что составило (данные изъяты) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно части 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Обращаясь в суд с иском о взыскании с Куртбединовой А.Э. задолженности по арендной плате, процентов за пользование чужими денежными средствами, истец ООО «ЮВАС-ТРАНС» представило суду приведённую совокупность доказательств, ответчик Куртбединова А.Э., в свою очередь, представленные суду доказательства не оспорила, доказательств в подтверждение отсутствия задолженности или её наличия в меньшем размере суду не представила.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению со взысканием с ответчика Куртбединовой А.Э. в пользу истца ООО «ЮВАС-ТРАНС» задолженности по арендной плате в размере (данные изъяты) рублей, процентов за пользование чужими денежными средствами в размере (данные изъяты) рублей.
Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 ГПК РФ.
Как следует из части 1 статьи 88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Принимая во внимание удовлетворение заявленных исковых требований в полном объёме, с ответчика Куртбединовой А.Э. в пользу истца ООО «ЮВАС-ТРАНС» подлежат взысканию судебные расходы в виде уплаченной при подаче иска в суд государственной пошлины в сумме (данные изъяты)  рубля согласно платежному поручению №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, ст.ст. 606, 614 Гражданского кодекса Российской Федерации,
    РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «ЮВАС-ТРАНС» удовлетворить полностью.
Взыскать с Куртбединовой А.Э. (данные изъяты) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ЮВАС-ТРАНС» задолженность по Договору аренды №(данные изъяты) от (данные изъяты) года в сумме 38 341 (тридцать восемь тысяч триста сорок один) рубль 87 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 9 541 (девять тысяч четыреста пятьдесят один) рубль 09 копеек, а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1634 (одна тысяча шестьсот тридцать четыре) рубля,  всего взыскать 49 426 (сорок девять тысяч четыреста двадцать шесть) рублей 96 копеек.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд в течение месяца через мирового судью, вынесшего решение.

          Мировой судья  судебного  участка №62
         Ленинского судебного района
         (Ленинский муниципальный район)

          Республики Крым                                                           Н.А.Ермакова

          Мотивированное решение суда изготовлено  01 ноября 2018 года.